
 
 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ ЕМЕЛЬЯНОВСКОГО РАЙОНА  

КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

 

19.05.2020                                                                                                      № 717 

 

О внесении изменений в постановление администрации Емельяновского 

района от 18.03.2014 №517 «Об утверждении «Реестра муниципальных 

услуг Емельяновского района» 

 

В соответствии с Федеральным законом от 27.07.2010 №210-ФЗ «Об 

организации предоставления государственных и муниципальных услуг», 

Уставом Емельяновского района, решением Емельяновского совета депута-

тов от 06.09.2017 № 26-149Р «Об утверждении перечня услуг, которые яв-

ляются необходимыми и обязательными для предоставления администраци-

ей  Емельяновского района и (или) муниципальными учреждениями района 

муниципальных услуг и предоставляются организациями, участвующими в 

предоставлении муниципальных услуг, и порядка определения размера пла-

ты за них», Постановлением администрации Емельяновского района от 

05.07.2011 №1766 «Об утверждении Положения о реестре муниципальных 

услуг Емельяновского района», администрация  постановляет: 

1. Внести изменения в постановление администрации Емельянов-

ского района от 18.03.2014 №517 «Об утверждении «Реестра муниципаль-

ных услуг Емельяновского района», а именно Приложение №1 к постанов-

лению изложить в новой редакции согласно Приложению к настоящему по-

становлению.  

2. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за 

собой. 

3. Настоящее постановление подлежит размещению на официаль-

ном сайте муниципального образования Емельяновский район в информа-

ционно- коммуникационной сети «Интернет». 

  4.     Настоящее постановление вступает в силу  со  дня его официаль-

ного опубликования в газете «Емельяновские веси». 

 

 

Глава района                                                                                        Н.Н.Ганина 

 
 

 



2 

 

Приложение  

к постановлению администрации  

Емельяновского района  

от 19.05.2020 г. № 717 

 

Приложение                        

к постановлению администрации  

Емельяновского района 

         от 18.03.2014г. № 517 

 

Реестр муниципальных услуг Емельяновского района  

 

№ 

п/п 

Наименование 

органа 

/учреждения/ 

предприятия  

оказывающего 

муниципаль-

ную услугу 

Наименование му-

ниципальной услу-

ги 

Отраслевая 

принадлеж-

ность муни-

ципальной 

услуги 

Дата утверждения ре-

гламента оказания му-

ниципальной услуги 

Нормативное правовое обоснование 

исполнения муниципальной  услуги 

1 2 3 4 5 6 

1. Муниципальные услуги, предоставляемые органами местного самоуправления Емельяновского района 

Услуги в сфере имущественно-земельных отношений, строительства и регулирования предпринимательской деятельности 

1.1 Муниципаль-

ное казенное 

учреждение 

«Управление 

земельно-

имуществен-

Выдача выписок из 

Реестра муниципаль-

ного имуще-

ства Емельяновского 

района Красноярского 

края  

Имуще-

ственно-

земельные 

отношения  

Постановление Адми-

нистрации Емельянов-

ского района от 

23.12.2016 №1685 «Об 

утверждении админи-

стративного регламента 

- Конституция Российской Федера-

ции; 

- Гражданский Кодекс Российской 

Федерации; 

- Федеральный Закон от 04.07.1991 г 

№ 1541-1 «О приватизации жилищ-



3 

 

ных отношений 

и архитектуры 

администрации 

Емельяновско-

го района 

Красноярского 

края» 

исполнения муници-

пальной услуги «Выда-

ча выписок из Реестра 

муниципального иму-

щества Емельяновского 

района Красноярского 

края» 

ного фонда в Российской Федера-

ции»; 

- Федеральный Закон от 29.12.2004 г. 

№ 189-ФЗ «О введении в действие 

Жилищного кодекса Российской Фе-

дерации»; 

- Федеральный Закон от 06.10.2003  

№ 131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправле-

ния в Российской Федерации»; 

- Федеральный Закон от 27.07.2010 

№ 210-ФЗ «Об организации предо-

ставления государственных и муни-

ципальных услуг»; 

- Федеральный Закон от 27.07.2006 

№ 149-ФЗ «Об информации, инфор-

мационных технологиях и о защите 

информации»; 

- Федеральный Закон от 09.02.2009 

№ 8-ФЗ «Об обеспечении доступа к 

информации о деятельности госу-

дарственных органов и органов 

местного самоуправления»; 

- Приказ Министерства экономиче-

ского развития Российской Федера-

ции от 30.08.2011 № 424 «Об утвер-

ждении порядка ведения органами 

местного самоуправления реестров 

муниципального имущества»; 



4 

 

- Устав Емельяновского района 

утвержденный Решением 4 сессии 

Емельяновского районного Совета 

депутатов от 19 сентября 1997 г. N 4-

14 Р; 

- Положение об МКУ «Управление 

земельно-имущественных отноше-

ний и архитектуры администрации 

Емельяновского района Краснояр-

ского края».  

- Постановление администрации 

Емельяновского района от 

05.04.2013 №535 «Об утверждении 

перечня муниципальных услуг, ока-

зываемых учреждениями и струк-

турными подразделениями админи-

страции Емельяновского района по 

принципу «одного окна», в том чис-

ле на базе многофункциональных 

центров предоставления государ-

ственных и муниципальных услуг». 

 



5 

 

1.2 Безвозмездная переда-

ча в собственность 

граждан жилых поме-

щений муниципально-

го жилищного фонда 

Емельяновского райо-

на Красноярского 

края, путем привати-

зации  

Имуще-

ственно-

земельные 

отношения 

Постановление Адми-

нистрации Емельянов-

ского района от 

23.12.2016 №1684 «Об 

утверждении админи-

стративного регламента 

исполнения муници-

пальной услуги «Без-

возмездная передача в 

собственность граждан 

жилых помещений му-

ниципального жилищ-

ного фонда Емельянов-

ского района Краснояр-

ского края, путем при-

ватизации» 

- Конституция Российской Федера-

ции; 

- Гражданский Кодекс Российской 

Федерации; 

- Федеральный Закон от 04.07.1991 г 

№ 1541-1 «О приватизации жилищ-

ного фонда в Российской Федера-

ции»; 

- Федеральный Закон от 29.12.2004 г. 

№ 189-ФЗ «О введении в действие 

Жилищного кодекса Российской Фе-

дерации»; 

- Федеральный Закон от 06.10.2003  

№ 131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправле-

ния в Российской Федерации»; 

- Федеральный Закон от 27.07.2010 

№ 210-ФЗ «Об организации предо-

ставления государственных и муни-

ципальных услуг»; 

- Федеральный Закон от 27.07.2006 

№ 149-ФЗ «Об информации, инфор-

мационных технологиях и о защите 

информации»; 

- Федеральный Закон от 09.02.2009 

№ 8-ФЗ «Об обеспечении доступа к 

информации о деятельности госу-

дарственных органов и органов 

местного самоуправления»; 



6 

 

- Приказ Министерства экономиче-

ского развития Российской Федера-

ции от 30.08.2011 № 424 «Об утвер-

ждении порядка ведения органами 

местного самоуправления реестров 

муниципального имущества»; 

- Устав Емельяновского района 

утвержденный Решением 4 сессии 

Емельяновского районного Совета 

депутатов от 19 сентября 1997 г. N 4-

14 Р; 

- Положение об МКУ «Управление 

земельно-имущественных отноше-

ний и архитектуры администрации 

Емельяновского района Краснояр-

ского края».  

- Постановление администрации 

Емельяновского района от 

05.04.2013 №535 «Об утверждении 

перечня муниципальных услуг, ока-

зываемых учреждениями и струк-

турными подразделениями админи-

страции Емельяновского района по 

принципу «одного окна», в том чис-

ле на базе многофункциональных 

центров предоставления государ-

ственных и муниципальных услуг». 

 



7 

 

1.3 Выдача справки об 

участии (неучастии) 

граждан в приватиза-

ции жилых помеще-

ний на территории 

Емельяновского райо-

на Красноярского края 

Имуще-

ственно-

земельные 

отношения 

Постановление Адми-

нистрации Емельянов-

ского района от 

23.12.2016 №1686 «Об 

утверждении админи-

стративного регламента 

исполнения муници-

пальной услуги «Выда-

ча справки об участии 

(неучастии) граждан в 

приватизации жилых 

помещений на террито-

рии Емельяновского 

района Красноярского 

края» 

- Конституция Российской Федера-

ции; 

- Гражданский Кодекс Российской 

Федерации; 

- Федеральный Закон от 04.07.1991 г 

№ 1541-1 «О приватизации жилищ-

ного фонда в Российской Федера-

ции»; 

- Федеральный Закон от 29.12.2004 г. 

№ 189-ФЗ «О введении в действие 

Жилищного кодекса Российской Фе-

дерации»; 

- Федеральный Закон от 06.10.2003  

№ 131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправле-

ния в Российской Федерации»; 

- Федеральный Закон от 27.07.2010 

№ 210-ФЗ «Об организации предо-

ставления государственных и муни-

ципальных услуг»; 

- Федеральный Закон от 27.07.2006 

№ 149-ФЗ «Об информации, инфор-

мационных технологиях и о защите 

информации»; 

- Федеральный Закон от 09.02.2009 

№ 8-ФЗ «Об обеспечении доступа к 

информации о деятельности госу-

дарственных органов и органов 

местного самоуправления»; 



8 

 

- Приказ Министерства экономиче-

ского развития Российской Федера-

ции от 30.08.2011 № 424 «Об утвер-

ждении порядка ведения органами 

местного самоуправления реестров 

муниципального имущества»; 

- Устав Емельяновского района 

утвержденный Решением 4 сессии 

Емельяновского районного Совета 

депутатов от 19 сентября 1997 г. N 4-

14 Р; 

- Положение об МКУ «Управление 

земельно-имущественных отноше-

ний и архитектуры администрации 

Емельяновского района Краснояр-

ского края».  

- Постановление администрации 

Емельяновского района от 

05.04.2013 №535 «Об утверждении 

перечня муниципальных услуг, ока-

зываемых учреждениями и струк-

турными подразделениями админи-

страции Емельяновского района по 

принципу «одного окна», в том чис-

ле на базе многофункциональных 

центров предоставления государ-

ственных и муниципальных услуг». 

 



9 

 

1.4 Выдача копий и дуб-

ликатов договоров пе-

редачи жилых поме-

щений муниципально-

го жилищного фонда в 

собственность граж-

дан 

Имуще-

ственно-

земельные 

отношения 

Постановление Адми-

нистрации Емельянов-

ского района от 

23.12.2016 №1683 «Об 

утверждении админи-

стративного регламента 

исполнения муници-

пальной услуги «Выда-

ча копий и дубликатов 

договоров передачи 

жилых помещений му-

ниципального жилищ-

ного фонда в собствен-

ность граждан» 

- Конституция Российской Федера-

ции; 

- Гражданский Кодекс Российской 

Федерации; 

- Федеральный Закон от 04.07.1991 г 

№ 1541-1 «О приватизации жилищ-

ного фонда в Российской Федера-

ции»; 

- Федеральный Закон от 29.12.2004 г. 

№ 189-ФЗ «О введении в действие 

Жилищного кодекса Российской Фе-

дерации»; 

- Федеральный Закон от 06.10.2003  

№ 131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправле-

ния в Российской Федерации»; 

- Федеральный Закон от 27.07.2010 

№ 210-ФЗ «Об организации предо-

ставления государственных и муни-

ципальных услуг»; 

- Федеральный Закон от 27.07.2006 

№ 149-ФЗ «Об информации, инфор-

мационных технологиях и о защите 

информации»; 

- Федеральный Закон от 09.02.2009 

№ 8-ФЗ «Об обеспечении доступа к 

информации о деятельности госу-

дарственных органов и органов 

местного самоуправления»; 



10 

 

- Приказ Министерства экономиче-

ского развития Российской Федера-

ции от 30.08.2011 № 424 «Об утвер-

ждении порядка ведения органами 

местного самоуправления реестров 

муниципального имущества»; 

- Устав Емельяновского района 

утвержденный Решением 4 сессии 

Емельяновского районного Совета 

депутатов от 19 сентября 1997 г. N 4-

14 Р; 

- Положение об МКУ «Управление 

земельно-имущественных отноше-

ний и архитектуры администрации 

Емельяновского района Краснояр-

ского края».  

- Постановление администрации 

Емельяновского района от 

05.04.2013 №535 «Об утверждении 

перечня муниципальных услуг, ока-

зываемых учреждениями и струк-

турными подразделениями админи-

страции Емельяновского района по 

принципу «одного окна», в том чис-

ле на базе многофункциональных 

центров предоставления государ-

ственных и муниципальных услуг». 

 



11 

 

1.5 Предоставление зе-

мельных участков,  

находящихся в муни-

ципальной собствен-

ности,  гражданам для 

индивидуального жи-

лищного  строитель-

ства, ведения личного 

подсобного  хозяйства 

в границах населенно-

го пункта, садовод-

ства, дачного хозяй-

ства, гражданам и кре-

стьянским (фермер-

ским) хозяйствам для 

осуществления кре-

стьянским (фермер-

ским) хозяйством его 

деятельности 

Имуще-

ственно-

земельные 

отношения 

Постановление адми-

нистрации Емельянов-

ского района от 

14.04.2017 №764 «Об 

утверждении админи-

стративного регламента 

предоставления муни-

ципальной  услуги по 

предоставлению зе-

мельных участков,  

находящихся в муни-

ципальной собственно-

сти,  гражданам для ин-

дивидуального жилищ-

ного  строительства, 

ведения личного под-

собного  хозяйства в 

границах населенного 

пункта, садоводства, 

дачного хозяйства, 

гражданам и крестьян-

ским (фермерским) хо-

зяйствам для осуществ-

ления крестьянским 

(фермерским) хозяй-

ством его деятельно-

сти» 

Конституция Российской Федера-

ции; 

Земельный кодекс Российской Фе-

дерации; 

Гражданский кодекс Российской 

Федерации; 

Водный кодекс Российской Федера-

ции; 

Жилищный кодекс Российской Фе-

дерации; 

Федеральный закон от 06.10.2003 № 

131-ФЗ «Об общих принципах орга-

низации местного самоуправления в 

Российской Федерации»; 

Федеральный закон от 21.07.1997 № 

122-ФЗ «О государственной реги-

страции прав на недвижимое иму-

щество и сделок с ним»; 

Федеральный закон от 27.07.2010 № 

210-ФЗ «Об организации предостав-

ления государственных и муници-

пальных услуг»; 

Федеральный закон от 24.07.2007 № 

221-ФЗ "О государственном кадаст-

ре недвижимости»; 

Федеральный закон от 25.10.2001 № 

137-ФЗ «О введении в действие Зе-

мельного кодекса Российской Феде-

рации»; 

consultantplus://offline/ref=9A196A25F2F3C89D6C845091F454D7C710F9AC4F2595AD16F5954Aa279D
consultantplus://offline/ref=9A196A25F2F3C89D6C845091F454D7C713F9A9432CC6FA14A4C0442CD290C1C2CA57F9D046F31DD8aD7AD
consultantplus://offline/ref=9A196A25F2F3C89D6C845091F454D7C713F9A94229CBFA14A4C0442CD2a970D
consultantplus://offline/ref=9A196A25F2F3C89D6C845091F454D7C713F9A94226C1FA14A4C0442CD2a970D
consultantplus://offline/ref=9A196A25F2F3C89D6C845091F454D7C713F9A94929C4FA14A4C0442CD2a970D
consultantplus://offline/ref=9A196A25F2F3C89D6C845091F454D7C713F9A94B28C0FA14A4C0442CD2a970D
consultantplus://offline/ref=9A196A25F2F3C89D6C845091F454D7C713F9A84B2AC3FA14A4C0442CD2a970D
consultantplus://offline/ref=9A196A25F2F3C89D6C845091F454D7C713F9A9432FC2FA14A4C0442CD290C1C2CA57F9D046F21CD3aD78D
consultantplus://offline/ref=9A196A25F2F3C89D6C845091F454D7C713F9A84A28CAFA14A4C0442CD2a970D
consultantplus://offline/ref=9A196A25F2F3C89D6C845091F454D7C713F9AB422DC1FA14A4C0442CD2a970D


12 

 

Федеральный закон от 30.06.2006 № 

93-ФЗ «О внесении изменений в не-

которые законодательные акты Рос-

сийской Федерации по вопросу 

оформления в упрощенном порядке 

прав граждан на отдельные объекты 

недвижимого имущества»; 

Федеральный закон от 02.05.2006 № 

59-ФЗ «О порядке рассмотрения об-

ращений граждан Российской Феде-

рации»; 

Приказ Министерства экономиче-

ского развития Российской Федера-

ции от 12.01.2015 № 1 «Об утвер-

ждении перечня документов, под-

тверждающих право заявителя на 

приобретение земельного участка 

без проведения торгов; 

Приказ Министерства экономиче-

ского развития Российской Федера-

ции от 14.01.2015 № 7 «Об утвер-

ждении Порядка и способов подачи 

заявлений об утверждении схемы 

расположения земельного участка 

или земельных участков на кадаст-

ровом плане территории, заявления 

о проведении аукциона по продаже 

земельного участка, находящегося в 

государственной или муниципаль-

consultantplus://offline/ref=9A196A25F2F3C89D6C845091F454D7C713F7A3482CC0FA14A4C0442CD2a970D
consultantplus://offline/ref=9A196A25F2F3C89D6C845091F454D7C713F6AA482BC7FA14A4C0442CD290C1C2CA57F9D046F21CDBaD7FD
consultantplus://offline/ref=9A196A25F2F3C89D6C845091F454D7C713F6AE422ACBFA14A4C0442CD2a970D
consultantplus://offline/ref=9A196A25F2F3C89D6C845091F454D7C713F6AE4D26C7FA14A4C0442CD2a970D


13 

 

ной собственности, или аукциона на 

право заключения договора аренды 

земельного участка, находящегося в 

государственной или муниципаль-

ной собственности, заявления о 

предварительном согласовании 

предоставления земельного участка, 

находящегося в государственной 

или муниципальной собственности, 

заявления о предоставлении земель-

ного участка, находящегося в госу-

дарственной или муниципальной 

собственности, и заявления о пере-

распределении земель и (или) зе-

мельных участков, находящихся в 

государственной или муниципаль-

ной собственности, и земельных 

участков, находящихся в частной 

собственности, в форме электрон-

ных документов с использованием 

информационно-

телекоммуникационной сети Интер-

нет, а также требований к их форма-

ту; 

Закон Красноярского края от 

04.12.2008 № 7-2542 «О регулирова-

нии земельных отношений в Крас-

ноярском крае»; 

Положение о Муниципальном ка-

consultantplus://offline/ref=9A196A25F2F3C89D6C845092E63888C811FAF5472FC0F645F893427B8DC0C7978A17FF8505B611DBaD7ED


14 

 

зенном учреждении «Управление 

земельно-имущественных отноше-

ний и архитектуры администрации 

Емельяновского района Краснояр-

ского края», утверждено постанов-

лением администрации  Емельянов-

ского района от 29.12.2012 № 3935. 

 

1.6 Предоставление в 

аренду, постоянное 

(бессрочное) пользо-

вание, безвозмездное 

пользование земель-

ных участков, нахо-

дящихся в муници-

пальной собственно-

сти, без проведения 

торгов 

Имуще-

ственно-

земельные 

отношения 

Постановление адми-

нистрации Емельянов-

ского района от 

14.04.2017 №765 «Об 

утверждении админи-

стративного регламента 

предоставления в арен-

ду, постоянное (бес-

срочное) пользование, 

безвозмездное пользо-

вание земельных участ-

ков, находящихся в му-

ниципальной собствен-

ности, без проведения 

торгов»  

 

Конституция Российской Федера-

ции; 

Земельный кодекс Российской Фе-

дерации; 

Гражданский кодекс Российской 

Федерации; 

Водный кодекс Российской Федера-

ции; 

Жилищный кодекс Российской Фе-

дерации; 

Федеральный закон от 06.10.2003 № 

131-ФЗ «Об общих принципах орга-

низации местного самоуправления в 

Российской Федерации»; 

Федеральный закон от 21.07.1997 № 

122-ФЗ «О государственной реги-

страции прав на недвижимое иму-

щество и сделок с ним»; 

Федеральный закон от 27.07.2010 № 

210-ФЗ «Об организации предостав-

ления государственных и муници-

consultantplus://offline/ref=9A196A25F2F3C89D6C845091F454D7C710F9AC4F2595AD16F5954Aa279D
consultantplus://offline/ref=9A196A25F2F3C89D6C845091F454D7C713F9A9432CC6FA14A4C0442CD290C1C2CA57F9D046F31DD8aD7AD
consultantplus://offline/ref=9A196A25F2F3C89D6C845091F454D7C713F9A94229CBFA14A4C0442CD2a970D
consultantplus://offline/ref=9A196A25F2F3C89D6C845091F454D7C713F9A94226C1FA14A4C0442CD2a970D
consultantplus://offline/ref=9A196A25F2F3C89D6C845091F454D7C713F9A94929C4FA14A4C0442CD2a970D
consultantplus://offline/ref=9A196A25F2F3C89D6C845091F454D7C713F9A94B28C0FA14A4C0442CD2a970D
consultantplus://offline/ref=9A196A25F2F3C89D6C845091F454D7C713F9A84B2AC3FA14A4C0442CD2a970D
consultantplus://offline/ref=9A196A25F2F3C89D6C845091F454D7C713F9A9432FC2FA14A4C0442CD290C1C2CA57F9D046F21CD3aD78D


15 

 

пальных услуг»; 

Федеральный закон от 24.07.2007 № 

221-ФЗ "О государственном кадаст-

ре недвижимости»; 

Федеральный закон от 25.10.2001 № 

137-ФЗ «О введении в действие Зе-

мельного кодекса Российской Феде-

рации»; 

Федеральный закон от 30.06.2006 № 

93-ФЗ «О внесении изменений в не-

которые законодательные акты Рос-

сийской Федерации по вопросу 

оформления в упрощенном порядке 

прав граждан на отдельные объекты 

недвижимого имущества»; 

Федеральный закон от 02.05.2006 № 

59-ФЗ «О порядке рассмотрения об-

ращений граждан Российской Феде-

рации»; 

Приказ Министерства экономиче-

ского развития Российской Федера-

ции от 12.01.2015 № 1 «Об утвер-

ждении перечня документов, под-

тверждающих право заявителя на 

приобретение земельного участка 

без проведения торгов; 

Приказ Министерства экономиче-

ского развития Российской Федера-

ции от 14.01.2015 № 7 «Об утвер-

consultantplus://offline/ref=9A196A25F2F3C89D6C845091F454D7C713F9A84A28CAFA14A4C0442CD2a970D
consultantplus://offline/ref=9A196A25F2F3C89D6C845091F454D7C713F9AB422DC1FA14A4C0442CD2a970D
consultantplus://offline/ref=9A196A25F2F3C89D6C845091F454D7C713F7A3482CC0FA14A4C0442CD2a970D
consultantplus://offline/ref=9A196A25F2F3C89D6C845091F454D7C713F6AA482BC7FA14A4C0442CD290C1C2CA57F9D046F21CDBaD7FD
consultantplus://offline/ref=9A196A25F2F3C89D6C845091F454D7C713F6AE422ACBFA14A4C0442CD2a970D
consultantplus://offline/ref=9A196A25F2F3C89D6C845091F454D7C713F6AE4D26C7FA14A4C0442CD2a970D


16 

 

ждении Порядка и способов подачи 

заявлений об утверждении схемы 

расположения земельного участка 

или земельных участков на кадаст-

ровом плане территории, заявления 

о проведении аукциона по продаже 

земельного участка, находящегося в 

государственной или муниципаль-

ной собственности, или аукциона на 

право заключения договора аренды 

земельного участка, находящегося в 

государственной или муниципаль-

ной собственности, заявления о 

предварительном согласовании 

предоставления земельного участка, 

находящегося в государственной 

или муниципальной собственности, 

заявления о предоставлении земель-

ного участка, находящегося в госу-

дарственной или муниципальной 

собственности, и заявления о пере-

распределении земель и (или) зе-

мельных участков, находящихся в 

государственной или муниципаль-

ной собственности, и земельных 

участков, находящихся в частной 

собственности, в форме электрон-

ных документов с использованием 

информационно-



17 

 

телекоммуникационной сети Интер-

нет, а также требований к их форма-

ту; 

Закон Красноярского края от 

04.12.2008 № 7-2542 «О регулирова-

нии земельных отношений в Крас-

ноярском крае»; 

Положение о Муниципальном ка-

зенном учреждении «Управление 

земельно-имущественных отноше-

ний и архитектуры администрации 

Емельяновского района Краснояр-

ского края», утверждено постанов-

лением администрации  Емельянов-

ского района от 29.12.2012 № 3935. 

 

1.7 Рассмотрение заявле-

ний о предоставлении  

земельных участков 

отдельным категориям 

граждан 

Имуще-

ственно-

земельные 

отношения 

Постановление Адми-

нистрации Емельянов-

ского района от 

21.11.2014 №3628 «Об 

утверждении админи-

стративного регламента 

предоставления муни-

ципальной услуги «Рас-

смотрение заявлений о 

предоставлении  

земельных участков от-

дельным категориям 

граждан» 

Конституцией Российской Федера-

ции (Российская газета, 1993, 25 де-

кабря); 

Земельным кодексом Российской 

Федерации (Собрание законода-

тельства Российской Федерации, 

2001, N 44, ст. 4147); 

Гражданским кодексом Российской 

Федерации (часть первая) (Собра-

ние законодательства Российской 

Федерации, 1994, N 32, ст. 3301); 

Гражданским кодексом Российской 

Федерации (часть вторая) (Собра-

consultantplus://offline/ref=9A196A25F2F3C89D6C845092E63888C811FAF5472FC0F645F893427B8DC0C7978A17FF8505B611DBaD7ED


18 

 

ние законодательства Российской 

Федерации, 1996, N 5, ст. 410); 

Федеральным законом от 25.01.2001 

N 137-ФЗ «О введении в действие 

Земельного кодекса Российской 

Федерации» (Собрание законода-

тельства Российской Федерации, 

2001, N 44, ст. 4148); 

Федеральным законом от 06.10.2003 

N 131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправ-

ления в Российской Федерации»; 

Федеральным законом от 02.05.2006 

N 59-ФЗ «О порядке рассмотрения 

обращений граждан Российской 

Федерации»; 

Федеральным законом от 24.11.1995 

N 181-ФЗ «О социальной защите 

инвалидов в Российской Федера-

ции»; 

приказом Минэкономразвития Рос-

сии от 30.10.2007 №370 «Об утвер-

ждении перечня документов, прила-

гаемых к заявлению о приобретении 

прав на земельный участок, кото-

рый находится в государственной 

или муниципальной собственности 

и на котором расположены здания, 

строения, сооружения»; 



19 

 

Законом Красноярского края от 

04.12.2008 №7-2542 «О регулирова-

нии земельных отношений в Крас-

ноярском крае»; 

Уставом Емельяновского района; 

Положением «О порядке образова-

ния и  предоставления земельных 

участков  на территории муници-

пального образования Емельянов-

ский район» от 30.04.2014г. 48-

267р. 

Положением о Муниципальном ка-

зенном учреждении «Управление 

земельно-имущественных отноше-

ний и архитектуры администрации 

Емельяновского района Краснояр-

ского края», утвержденным поста-

новлением администрации  Емелья-

новского района от 29.12.2012 № 

3935. 

1.8 Выдача разрешений на 

строительство, рекон-

струкцию, капиталь-

ный ремонт объектов 

капитального строи-

тельства в соответ-

ствии с законодатель-

ством о градострои-

тельной деятельности 

Имуще-

ственно-

земельные 

отношения  

Постановление Адми-

нистрации Емельянов-

ского района от 

17.07.2015 №2204 «Об 

утверждении админи-

стративного регламента 

предоставления муни-

ципальной услуги «Вы-

дача разрешений на 

Градостроительной Кодекс Россий-

ской Федерации; 

Федеральный закон от 27.07.2010 N 

210-ФЗ «Об организации предостав-

ления государственных и муници-

пальных услуг»;     

 Постановление   Правительства   

Российской   Федерации   от 

24.11.2005 №698   «О форме разре-



20 

 

строительство, рекон-

струкцию, капитальный 

ремонт объектов капи-

тального строительства 

в соответствии с зако-

нодательством о градо-

строительной деятель-

ности» 

шения на строительство и форме 

разрешения на ввод объекта в экс-

плуатацию»:  

Постановление   Правительства   

Российской   Федерации   от 

29.12.2005   N   840   «О   форме   

градостроительного   плана земель-

ного участка"; 

Приказ Министерства регионально-

го развития Российской Федерации 

от 19.10.2006 №120 «Об утвержде-

нии инструкции о порядке заполне-

ния формы разрешения на строи-

тельство»;  

Устав Емельяновского района; 

Положение о Муниципальном ка-

зенном учреждении «Управление 

земельно-имущественных отноше-

ний и архитектуры администрации 

Емельяновского района Краснояр-

ского края», утвержденным поста-

новлением главы администрации 

Емельяновского района Краснояр-

ского края от 29.12.2012 №3935. 



21 

 

1.9 Выдача  разрешений   

на ввод объекта в экс-

плуатацию в соответ-

ствии с законодатель-

ством о градострои-

тельной деятельности 

Имуще-

ственно-

земельные 

отношения 

Постановление Адми-

нистрации Емельянов-

ского района от 

17.07.2015 №2202 «Об 

утверждении админи-

стративного регламента 

предоставления муни-

ципальной услуги «Вы-

дача разрешений на 

ввод объекта в эксплуа-

тацию в соответствии с 

законодательством о 

градостроительной дея-

тельности» 

 

Градостроительной Кодекс Россий-

ской Федерации; 

Федеральный закон от 27.07.2010 N 

210-ФЗ «Об организации предостав-

ления государственных и муници-

пальных услуг»;     

Постановление   Правительства   

Российской   Федерации   от 

24.11.2005 №698   «О форме разре-

шения на строительство и форме 

разрешения на ввод объекта в экс-

плуатацию»:  

Постановление   Правительства   

Российской   Федерации   от 

29.12.2005   N   840   «О   форме   

градостроительного   плана земель-

ного участка»; 

Приказ Министерства регионально-

го развития Российской Федерации 

от 19.10.2006 №120 «Об утвержде-

нии инструкции о порядке заполне-

ния формы разрешения на строи-

тельство»;  

Устав Емельяновского района; 

Положение о Муниципальном ка-

зенном учреждении «Управление 

земельно-имущественных отноше-

ний и архитектуры администрации 

Емельяновского района Краснояр-



22 

 

ского края», утвержденным поста-

новлением главы администрации 

Емельяновского района Краснояр-

ского края от 29.12.2012 №3935 

1.10 Подготовка и утвер-

ждение градострои-

тельного плана зе-

мельного участка 

Имуще-

ственно-

земельные 

отношения 

Постановление Адми-

нистрации Емельянов-

ского района от 

17.07.2015 №2203 «Об 

утверждении админи-

стративного регламента 

предоставления муни-

ципальной услуги 

«Подготовка и утвер-

Градостроительного Кодекса Рос-

сийской Федерации от 22.12.2004 г. 

№ 190-ФЗ; 

Федеральным законом от 29 декабря 

2004 года № 191-ФЗ «О введении в 

действие Градостроительного кодек-

са Российской Федерации»; 

Постановления Правительства Рос-

сийской Федерации от 29.12.2005 N 



23 

 

ждение градострои-

тельного плана земель-

ного участка» 

840 «О форме градостроительного 

плана земельного участка»; 

Устава Емельяновского района 

утвержденного Решением 4 сессии 

Емельяновского районного Совета 

депутатов от 19 сентября 1997 г. N 

4-14 Р; 

Федеральным Законом от 27.07.2010 

№ 210-ФЗ «Об организации предо-

ставления государственных и муни-

ципальных услуг»; 

Федеральным законом от 06 октября 

2003 года № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного 

самоуправления в Российской Феде-

рации»; 

Приказом Министерства региональ-

ного развития Российской Федера-

ции от 10 мая 2011 года № 207 «Об 

утверждении формы градострои-

тельного плана земельного участка». 

1.11 Выдача сведений из 

информационной си-

стемы обеспечения 

градостроительной де-

ятельности   

Имуще-

ственно-

земельные 

отношения 

Постановление Адми-

нистрации Емельянов-

ского района от 

31.10.2016 №1342 «Об 

утверждении админи-

стративного регламента 

предоставления муни-

ципальной услуги «Вы-

Конституции Российской Федера-

ции; 

Градостроительный кодекс Россий-

ской Федерации; 

Гражданский кодекс Российской 

Федерации; 

Федеральный закон от 06.10.2003 № 

131-ФЗ «Об общих принципах орга-

consultantplus://offline/ref=38ABA0B4A6CFFC4213F29C9FF5134B841BA29364FAA67B24434EA34BFD58a1E
consultantplus://offline/ref=38ABA0B4A6CFFC4213F29C9FF5134B841BA39D69F8A27B24434EA34BFD58a1E


24 

 

дача сведений из ин-

формационной системы 

обеспечения градо-

строительной деятель-

ности» 

низации местного самоуправления в 

Российской Федерации»; 

Федеральный закон от 27.07.2010 № 

210-ФЗ «Об организации предостав-

ления государственных и муници-

пальных услуг»; 

Федеральный закон от 27.07.2006 № 

152-ФЗ «О персональных данных»; 

Федеральный закон от 24.07.2007 № 

221-ФЗ «О государственном кадаст-

ре недвижимости»; 

Федеральный закон от 02.05.2006 № 

59-ФЗ «О порядке рассмотрения об-

ращений граждан Российской Феде-

рации»; 

Федеральный закон от 24.07.2008 № 

161-ФЗ «О содействии развитию 

жилищного строительства»; 

постановление Правительства Рос-

сийской Федерации от 09.06.2006 

№ 363 «Об информационном обес-

печении градостроительной дея-

тельности»; 

постановление Правительства Рос-

сийской Федерации от 08.09.2010 

№ 697 «О единой системе межве-

домственного электронного взаимо-

действия»; 

постановление Правительства Рос-

consultantplus://offline/ref=38ABA0B4A6CFFC4213F29C9FF5134B841BA39B63FDAC7B24434EA34BFD58a1E
consultantplus://offline/ref=38ABA0B4A6CFFC4213F29C9FF5134B841BA29365FBA07B24434EA34BFD58a1E


25 

 

сийской Федерации от 07.07.2011 

№ 553 «О порядке оформления и 

представления заявлений и иных до-

кументов, необходимых для предо-

ставления государственных и (или) 

муниципальных услуг, в форме 

электронных документов»; 

приказ Министерства экономиче-

ского развития Российской Федера-

ции от 26.02.2007 № 57 «Об утвер-

ждении Методики определения раз-

мера платы за предоставление све-

дений, содержащихся в информаци-

онной системе обеспечения градо-

строительной деятельности»; 

приказ Министерства регионального 

развития Российской Федерации от 

30.08.2007 № 85 «Об утверждении 

документов по ведению информаци-

онной системы обеспечения градо-

строительной деятельности».  

1.12 

                                    

Выдача разрешений на 

установку рекламных 

конструкций на терри-

тории Емельяновского 

района 

Регулиро-

вание 

предпри-

ниматель-

ской дея-

тельности    

 

Постановление Адми-

нистрации Емельянов-

ского района от 

28.04.2017 №979 «Об 

утверждении Админи-

стративного регламента 

по предоставлению му-

ниципальной услуги 

Конституция Российской Федера-

ции; 

Жилищным кодексом Российской 

Федерации; 

Налоговый кодекс Российской Фе-

дерации; 

Федеральный закон от 27.07.2010 

№210-ФЗ «Об организации предо-



26 

 

«Выдача разрешений на 

установку и эксплуата-

цию рекламных кон-

струкций на террито-

рии Емельяновского 

района» 

 

ставления государственных и муни-

ципальных услуг»;     

 Федеральный закон от 13.03.2006 

№38 -ФЗ «О рекламе»; 

 Федеральный закон от 25.06.2002 

№73-ФЗ «Об объектах культурного 

наследия (памятниках истории и 

культуры) народов Российской Фе-

дерации»;  

Федеральный закон от 06.10.2003 

№131-ФЗ «Об общих принципах ор-

ганизации местного самоуправления 

в Российской Федерации»; 

 Федеральный закон от 02.05.2006 

№59-ФЗ «О порядке рассмотрения 

обращений граждан Российской Фе-

дерации»; 

Постановление администрации Еме-

льяновского района от 30.10.2013 № 

2455 «Об утверждения Администра-

тивного регламента предоставления 

муниципальным казенным учрежде-

нием «Юридическое управление ад-

министрации Емельяновского райо-

на Красноярского края» муници-

пальной услуги « Выдача разреше-

ний на установку и эксплуатацию 

рекламных конструкций на террито-

рии Емельяновского района»; 



27 

 

Требования государственного стан-

дарта Российской Федерации 

«Наружная реклама на автомобиль-

ных дорогах и территориях город-

ских и сельских поселений» (ГОСТ 

Р 52044-2003). 

1.13 

 

Прием заявлений  

принятие решений по 

вопросу предоставле-

ния земельного участ-

ка для ведения садо-

водства, огородниче-

ства ,ИЖС,ЛПХ в соб-

ственность многодет-

ным гражданам 

,имеющим место жи-

тельства на террито-

рии  города Краснояр-

ска, Емельяновского 

района и территории 

закрытых администра-

тивно-

территориальных об-

разований, районов 

Крайнего Севера и 

местностей , прирав-

ненных к районам 

Крайнего Севера. 

Имуще-

ственно-

земельные 

отношения 

 

Постановление Адми-

нистрации Емельянов-

ского района от 

25.06.2019 № 1423 «Об 

утверждении Админи-

стративного регламента 

по предоставлению му-

ниципальной услуги « 

По приему заявлений и 

принятию решения по 

вопросу предоставле-

ния земельного участка 

для ведения садовод-

ства, огородничества, 

индивидуального жи-

лищного строительства, 

личного подсобного хо-

зяйства в собственность 

многодетным гражда-

нам, имеющим место 

жительства на террито-

рии города Краснояр-

ска, Емельяновского 

Конституцией Российской Федера-

ции; 

Земельным кодексом Российской 

Федерации; 

Градостроительным кодексом Рос-

сийской Федерации; 

Гражданским кодексом Российской 

Федерации; 

Водным кодексом Российской Феде-

рации; 

Федеральным законом от 06.10.2003 

№ 131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправле-

ния в Российской Федерации»; 

Федеральным законом от 02.05.2006 

№ 59-ФЗ «О порядке рассмотрения 

обращений граждан Российской Фе-

дерации»; 

Федеральным законом от 27.07.2010 

№ 210-ФЗ «Об организации предо-

ставления государственных и муни-

ципальных услуг»; 

Федеральным законом от 13.07.2015 



28 

 

района и территории 

закрытых  Выдача раз-

закрытых администра-

тивно-территориальных 

образований, районов 

Крайнего Севера и 

местностей, прирав-

ненных к районам 

Крайнего Севера». 

 

№ 218-ФЗ «О государственной реги-

страции недвижимости»; 

приказом Минэкономразвития Рос-

сии от 27.11.2014 № 762                

«Об утверждении требований к под-

готовке схемы расположения               

земельного участка или земельных 

участков на кадастровом плане               

территории и формату схемы распо-

ложения земельного участка или  

земельных участков на кадастровом 

плане территории при подготовке 

схемы расположения земельного 

участка или земельных участков на 

кадастровом плане территории в 

форме электронного документа, 

формы схемы расположения земель-

ного участка или земельных участ-

ков на кадастровом плане террито-

рии, подготовка которой осуществ-

ляется в форме документа на бу-

мажном носителе»; 

Законом Красноярского края от 

04.12.2008 № 7-2542 «О регулирова-

нии земельных отношений в Крас-

ноярском крае»; 

Уставом Емельяновского района 

утвержденным Решением 4 сессии 

Емельяновского районного Совета 



29 

 

депутатов от 19 сентября 1997 г. N 

4-14 Р; 

Документами территориального 

планирования МО Емельяновского 

района Красноярского края; 

 Постановлением администрации 

Емельяновского района от 

05.04.2013 №535 «Об утверждении 

перечня муниципальных услуг, ока-

зываемых учреждениями и струк-

турными подразделениями админи-

страции Емельяновского района по 

принципу «одного окна», в том чис-

ле на базе многофункциональных 

центров предоставления государ-

ственных и муниципальных услуг». 

 

1.14 

 

Выдача разрешения на 

использование земель 

или земельных участ-

ков, находящихся в 

государственной или 

муниципальной соб-

ственности, без предо-

ставления земельных 

участков и установле-

ния сервитутов, в це-

лях размещения объ-

ектов электросетевого 

Имуще-

ственно-

земельные 

отношения 

 

 

- Конституция Российской Фе-

дерации от 12 декабря 1993 года 

(принята всенародным голосованием 

12.12.1993); 

- Гражданский кодекс Россий-

ской Федерации от 30 ноября 1994 

года № 51-ФЗ («Собрание законода-

тельства РФ», 05.12.1994, № 32); 

- Градостроительный кодекс 

Российской Федерации от 29 декаб-

ря 2004 года № 190-ФЗ («Российская 

газета», 30.12.2004, № 290, «Собра-



30 

 

хозяйства, виды кото-

рых установлены Пра-

вительством Россий-

ской Федерации, на 

территории Емелья-

новского района 

Красноярского края 

 

 
 

ние законодательства РФ», 

03.01.2005, № 1 (часть 1), ст. 16, 

«Парламентская газета», 14.01.2005, 

№ 5-6); 

- Земельный кодекс Россий-

ской Федерации от 25 октября 2001 

года № 136-ФЗ («Собрание законо-

дательства РФ», 29.10.2001, № 44, 

ст. 4147, «Парламентская газета», № 

204-205, 30.10.2001, «Российская га-

зета», № 211-212, 30.10.2001); 

- Жилищный кодекс Россий-

ской Федерации от 29 декабря 2004 

года № 188-ФЗ («Собрание законо-

дательства РФ», 03.01.2005, № 1 

(часть 1), ст. 14, «Российская газе-

та», № 1, 12.01.2005, «Парламент-

ская газета», № 7-8, 15.01.2005); 

- Водный кодекс Российской 

Федерации от 03 июня 2006 года № 

74-ФЗ («Собрание законодательства 

РФ», 2006, № 23, ст. 2381); 

- Федеральный закон от 06 ок-

тября 2003 года № 131-ФЗ «Об об-

щих принципах организации мест-

ного самоуправления в Российской 

Федерации» («Собрание законода-

тельства РФ», 30.07.2007, № 31, ст. 

4017, «Парламентская газета», № 99-



31 

 

101, 09.08.2007, «Российская газета», 

№ 165, 01.08.2007); 

- Федеральный закон от 27 

июля 2010 года № 210-ФЗ «Об орга-

низации предоставления государ-

ственных и муниципальных услуг» 

(«Российская газета», 30.07.2010, № 

168, «Собрание законодательства 

Российской Федерации», 02.08.2010, 

№ 31, ст. 4179); 

- Федеральный закон от 02 мая 

2006 года № 59-ФЗ «О порядке рас-

смотрения обращений граждан Рос-

сийской Федерации» («Российская 

газета», № 95, 05.05.2006, «Собрание 

законодательства РФ», 08.05.2006 № 

19, ст. 2060, "Парламентская газета", 

№ 70-71, 11.05.2006); 

- Федеральный закон от 

13.07.2015 года № 218-ФЗ «О госу-

дарственной регистрации недвижи-

мости» (Официальный интернет- 

портал правовой информации 

http://www.pravo.gov.ru, 14.07.2015, 

Российская газета», № 156, 

17.07.2015, «Собрание законода-

тельства РФ», 20.07.2015, № 29 

(часть I), ст. 4344) (в ред. № 201п от 

08.11.2017); 

http://www.pravo.gov.ru/


32 

 

- Постановление Правитель-

ства Российской Федерации от 03 

декабря 2014 года № 1300 «Об 

утверждении перечня объектов, раз-

мещение которых может осуществ-

ляется на землях или земельных 

участках, находящихся в государ-

ственной или муниципальной соб-

ственности, без предоставления зе-

мельных участков и установления 

сервитутов» (Собрание законода-

тельства Российской Федерации», 

15.12.2014, № 50); 

- Постановление Правитель-

ства Российской Федерации от 27 

ноября 2014 года № 1244 «Об 

утверждении Правил выдачи разре-

шения на использование земель или 

земельного участка, находящихся в 

государственной или муниципаль-

ной собственности» («Собрание за-

конодательства Российской Федера-

ции», 08.12.2014г., № 49 (часть VI) 

ст. 6951); 

- Постановление Правитель-

ства Российской Федерации от 24 

февраля 2009 года № 160 «О поряд-

ке установления охранных зон объ-

ектов электросетевого хозяйства и 



33 

 

особых условий использования зе-

мельных участков, расположен-

ных в границах таких зон» («Со-

брание законодательства Российской 

Федерации», 09.03.2009г., № 10, ст. 

1220); 

- Постановление Правитель-

ства Российской Федерации от 9 

июня 1995 года № 578 «Об утвер-

ждении Правил охраны линий и со-

оружений связи Российской Феде-

рации»; 

- Закон Красноярского края от

 08.06.2017г. № 3-714 «Об 

установлении случаев, при которых 

не требуется получение разрешения 

на строительство на территории 

края» (Официальный интернет-

портал правовой информации Крас-

ноярского края, 23.06.2017, 

http://zakon. krskstate.ru/doc/41707); 

-Закон Красноярского края от

 04.12.2008г. № 7-2542 «О 

регулировании земельных от-

ношений в Красноярском крае» 

(Краевая государственная газета 

«Наш Красноярский край» 

23.12.2008, № 50, «Ведомости выс-

ших органов государственной вла-

http://zakon/


34 

 

сти Красноярского края» 24.12.2008, 

№ 62(290); 

- Устава Емельяновского рай-

она утвержденного Решением 4 сес-

сии Емельяновского районного Со-

вета депутатов от 19 сентября 1997 

г. N 4-14 Р; 

- Документы территориально-

го планирования МО Емельяновско-

го района Красноярского края; 

- Постановление администра-

ции Емельяновского района от 

05.04.2013 №535 «Об утверждении 

перечня муниципальных услуг, ока-

зываемых учреждениями и струк-

турными подразделениями админи-

страции Емельяновского района по 

принципу «одного окна», в том чис-

ле на базе многофункциональных 

центров предоставления государ-

ственных и муниципальных услуг»; 

-Иные нормативные правовые 

акты, регулирующие правоотноше-

ния, возникающие при предоставле-

нии муниципальной услуги для це-

лей настоящего Регламента. 
 



35 

 

1.15 

 

Выдача уведомлений о 

соответствии (несоот-

ветствии) указанных в 

уведомлении о плани-

руемых строительстве 

или реконструкции 

объекта индивидуаль-

ного жилищного стро-

ительства или садово-

го дома параметров 

объекта индивидуаль-

ного жилищного стро-

ительства или садово-

го дома установлен-

ным параметрам и до-

пустимости размеще-

ния объекта индиви-

дуального жилищного 

строительства или са-

дового дома на зе-

мельном участке 

 

Имуще-

ственно-

земельные 

отношения 

 

 

- Конституция Российской Федера-

ции; 

- Градостроительный кодекс Россий-

ской Федерации ("Российская газе-

та", 30 декабря 2004 года, N 290); 

- Федеральный закон от 6 октября 

2003 года N 131-ФЗ "Об общих 

принципах организации местного 

самоуправления в Российской Феде-

рации" ("Российская газета", 8 ок-

тября 2003 года, N 202); 

- Федеральный закон от 27 июля 2010 

года N 210-ФЗ "Об организации 

предоставления государственных и 

муниципальных услуг" ("Собрание 

законодательства РФ", 2 августа 

2010 года N 31, статья 4179); 

- Приказ Минстроя России от 19 сен-

тября 2018 N 591/пр "Об утвержде-

нии форм уведомлений, необходи-

мых для строительства или рекон-

струкции объекта индивидуального 

жилищного строительства или садо-

вого дома" 

- Документы территориального пла-

нирования МО Емельяновского рай-

она Красноярского края; 

-Устав Емельяновского района; 

- Положение о Муниципальном ка-



36 

 

зен-ном учреждении «Управление 

земель-но-имущественных отноше-

ний и архитектуры администрации 

Емельяновского района Краснояр-

ского края», утвержденное поста-

новлением главы администрации 

Емельяновского района Краснояр-

ского края от 29.12.2012 №3935 

 

 

1.16 

 

Выдача уведомлений о 

соответствии (несоот-

ветствии) построен-

ных или реконструи-

рованных объектов 

индивидуального жи-

лищного строитель-

ства или садового до-

ма требованиям зако-

нодательства о градо-

строительной деятель-

ности 

 

Имуще-

ственно-

земельные 

отношения 

 

 

- Конституция Российской Федера-

ции; 

- Градостроительный кодекс Россий-

ской Федерации ("Российская газе-

та", 30 декабря 2004 года, N 290); 

- Федеральный закон от 6 октября 

2003 года N 131-ФЗ "Об общих 

принципах организации местного 

самоуправления в Российской Феде-

рации" ("Российская газета", 8 ок-

тября 2003 года, N 202); 

- Федеральный закон от 27 июля 2010 

года N 210-ФЗ "Об организации 

предоставления государственных и 

муниципальных услуг" ("Собрание 

законодательства РФ", 2 августа 

2010 года N 31, статья 4179); 

- Приказ Минстроя России от 19 сен-

тября 2018 N 591/пр "Об утвержде-



37 

 

нии форм уведомлений, необходи-

мых для строительства или рекон-

струкции объекта индивидуального 

жилищного строительства или садо-

вого дома" 

- Документы территориального пла-

нирования МО Емельяновского рай-

она Красноярского края; 

-Устав Емельяновского района; 

- Положение о Муниципальном ка-

зен-ном учреждении «Управление 

земель-но-имущественных отноше-

ний и архитектуры администрации 

Емельяновского района Краснояр-

ского края», утвержденное поста-

новлением главы администрации 

Емельяновского района Краснояр-

ского края от 29.12.2012 №3935 

 

1.17 

 

Заключение соглаше-

ниям об установлении 

публичного сервитута, 

заключенным органа-

ми местного само-

управления муници-

пальных районов, гос-

ударственными или 

муниципальными 

предприятиями либо 

Имуще-

ственно-

земельные 

отношения 

 

 

Конституция Российской Федера-

ции; 

Земельный кодекс Российской Фе-

дерации; 

Гражданский кодекс Российской 

Федерации; 

Водный кодекс Российской Федера-

ции; 

Жилищный кодекс Российской Фе-

дерации; 

consultantplus://offline/ref=9A196A25F2F3C89D6C845091F454D7C710F9AC4F2595AD16F5954Aa279D
consultantplus://offline/ref=9A196A25F2F3C89D6C845091F454D7C713F9A9432CC6FA14A4C0442CD290C1C2CA57F9D046F31DD8aD7AD
consultantplus://offline/ref=9A196A25F2F3C89D6C845091F454D7C713F9A94229CBFA14A4C0442CD2a970D
consultantplus://offline/ref=9A196A25F2F3C89D6C845091F454D7C713F9A94226C1FA14A4C0442CD2a970D
consultantplus://offline/ref=9A196A25F2F3C89D6C845091F454D7C713F9A94929C4FA14A4C0442CD2a970D


38 

 

государственными или 

муниципальными 

учреждениями в от-

ношении земельных 

участков, государ-

ственная собствен-

ность на которые не 

разграничена и кото-

рые расположены 

в границах сельских 

поселений и межсе-

ленных территорий 

муниципальных райо-

нов  

 

 

Федеральный закон от 06.10.2003 № 

131-ФЗ «Об общих принципах орга-

низации местного самоуправления в 

Российской Федерации»; 

Федеральный закон от 21.07.1997 № 

122-ФЗ «О государственной реги-

страции прав на недвижимое иму-

щество и сделок с ним»; 

Федеральный закон от 27.07.2010 № 

210-ФЗ «Об организации предостав-

ления государственных и муници-

пальных услуг»; 

Федеральный закон от 24.07.2007 № 

221-ФЗ "О государственном кадаст-

ре недвижимости»; 

Федеральный закон от 25.10.2001 № 

137-ФЗ «О введении в действие Зе-

мельного кодекса Российской Феде-

рации»; 

Федеральный закон от 30.06.2006 № 

93-ФЗ «О внесении изменений в не-

которые законодательные акты Рос-

сийской Федерации по вопросу 

оформления в упрощенном порядке 

прав граждан на отдельные объекты 

недвижимого имущества»; 

Федеральный закон от 02.05.2006 № 

59-ФЗ «О порядке рассмотрения об-

ращений граждан Российской Феде-

consultantplus://offline/ref=9A196A25F2F3C89D6C845091F454D7C713F9A94B28C0FA14A4C0442CD2a970D
consultantplus://offline/ref=9A196A25F2F3C89D6C845091F454D7C713F9A84B2AC3FA14A4C0442CD2a970D
consultantplus://offline/ref=9A196A25F2F3C89D6C845091F454D7C713F9A9432FC2FA14A4C0442CD290C1C2CA57F9D046F21CD3aD78D
consultantplus://offline/ref=9A196A25F2F3C89D6C845091F454D7C713F9A84A28CAFA14A4C0442CD2a970D
consultantplus://offline/ref=9A196A25F2F3C89D6C845091F454D7C713F9AB422DC1FA14A4C0442CD2a970D
consultantplus://offline/ref=9A196A25F2F3C89D6C845091F454D7C713F7A3482CC0FA14A4C0442CD2a970D
consultantplus://offline/ref=9A196A25F2F3C89D6C845091F454D7C713F6AA482BC7FA14A4C0442CD290C1C2CA57F9D046F21CDBaD7FD


39 

 

рации»; 

 

1.18 

 

Заключение соглаше-

ний о перераспределе-

нии земель и (или) зе-

мельных участков, 

находящихся в муни-

ципальной собствен-

ности или земель  и 

(или) земельных 

участков, государ-

ственная собствен-

ность на которые не 

разграничена, и зе-

мельных участков 

находящихся в част-

ной собственности. 

Имуще-

ственно-

земельные 

отношения 

 

 

Конституция Российской Федера-

ции; 

 

Земельный кодекс Российской Фе-

дерации; 

Гражданский кодекс Российской 

Федерации; 

Водный кодекс Российской Федера-

ции; 

Жилищный кодекс Российской Фе-

дерации; 

Федеральный закон от 06.10.2003 № 

131-ФЗ «Об общих принципах орга-

низации местного самоуправления в 

Российской Федерации»; 

Федеральный закон от 21.07.1997 № 

122-ФЗ «О государственной реги-

страции прав на недвижимое иму-

щество и сделок с ним»; 

Федеральный закон от 27.07.2010 № 

210-ФЗ «Об организации предостав-

ления государственных и муници-

пальных услуг»; 

Федеральный закон от 24.07.2007 № 

221-ФЗ "О государственном кадаст-

consultantplus://offline/ref=9A196A25F2F3C89D6C845091F454D7C710F9AC4F2595AD16F5954Aa279D
consultantplus://offline/ref=9A196A25F2F3C89D6C845091F454D7C713F9A9432CC6FA14A4C0442CD290C1C2CA57F9D046F31DD8aD7AD
consultantplus://offline/ref=9A196A25F2F3C89D6C845091F454D7C713F9A94229CBFA14A4C0442CD2a970D
consultantplus://offline/ref=9A196A25F2F3C89D6C845091F454D7C713F9A94226C1FA14A4C0442CD2a970D
consultantplus://offline/ref=9A196A25F2F3C89D6C845091F454D7C713F9A94929C4FA14A4C0442CD2a970D
consultantplus://offline/ref=9A196A25F2F3C89D6C845091F454D7C713F9A94B28C0FA14A4C0442CD2a970D
consultantplus://offline/ref=9A196A25F2F3C89D6C845091F454D7C713F9A84B2AC3FA14A4C0442CD2a970D
consultantplus://offline/ref=9A196A25F2F3C89D6C845091F454D7C713F9A9432FC2FA14A4C0442CD290C1C2CA57F9D046F21CD3aD78D
consultantplus://offline/ref=9A196A25F2F3C89D6C845091F454D7C713F9A84A28CAFA14A4C0442CD2a970D


40 

 

ре недвижимости»; 

Федеральный закон от 25.10.2001 № 

137-ФЗ «О введении в действие Зе-

мельного кодекса Российской Феде-

рации»; 

Федеральный закон от 30.06.2006 № 

93-ФЗ «О внесении изменений в не-

которые законодательные акты Рос-

сийской Федерации по вопросу 

оформления в упрощенном порядке 

прав граждан на отдельные объекты 

недвижимого имущества»; 

Федеральный закон от 02.05.2006 № 

59-ФЗ «О порядке рассмотрения об-

ращений граждан Российской Феде-

рации»; 

 

Услуги в сфере образования 

1.19 Образователь-

ные учрежде-

ния Емелья-

новского райо-

на 

Зачисление в об-

щеобразователь-

ные учреждения, 

расположенные на 

территории Емель-

яновского района 

Образование   Федеральный закон  от 29.12.2012 № 

273-ФЗ «Об образовании в Россий-

ской Федерации»; Порядок приема 

детей не достигших возраста 6 лет и 

6 месяцев, либо после достижения 

ими возраста 8 лет в образователь-

ные учреждения Емельяновского 

района №71 от 25.03.2015 

consultantplus://offline/ref=9A196A25F2F3C89D6C845091F454D7C713F9AB422DC1FA14A4C0442CD2a970D
consultantplus://offline/ref=9A196A25F2F3C89D6C845091F454D7C713F7A3482CC0FA14A4C0442CD2a970D
consultantplus://offline/ref=9A196A25F2F3C89D6C845091F454D7C713F6AA482BC7FA14A4C0442CD290C1C2CA57F9D046F21CDBaD7FD


41 

 

1.20 Отдел опеки и 

попечительства  

МКУ «Управ-

ление образо-

ванием адми-

нистрации 

Емельяновско-

го района» 

Обеспечение жи-

лыми помещения-

ми детей-сирот и 

детей, оставшихся 

без попечения ро-

дителей, лиц из 

числа детей-сирот 

и детей, оставших-

ся без попечения 

родителей 

 

Образование  Постановление Адми-

нистрации Емельянов-

ского района от 

14.07.2017 №1734 «Об 

утверждении админи-

стративного регламента 

по предоставлению му-

ниципальной услуги  по 

обеспечению жилыми 

помещениями детей-

сирот и детей, остав-

шихся без попечения 

родителей, лиц из числа 

детей-сирот и детей, 

оставшихся без попече-

ния родителей» 

 

Закон Красноярского края от 

20.12.2007 №4-1089 «О наделении 

органов местного самоуправления 

муниципальных районов и город-

ских округов края государственны-

ми полномочиями по организации и 

осуществлению деятельности по 

опеке и попечительству в отноше-

нии несовершеннолетних». 

1.21 Установление опе-

ки и попечитель-

ства в отношении 

несовершеннолет-

них в Емельянов-

ском районе 

Образование   Постановление Адми-

нистрации Емельянов-

ского района от 

14.07.2017 №1734 «Об 

утверждении админи-

стративного регламента 

предоставления муни-

ципальной услуги по 

установлению опеки и 

попечительства в от-

ношении несовершен-

нолетних в Емельянов-

Закон Красноярского края от 

20.12.2007 №4-1089  «О наделении 

органов местного самоуправления 

муниципальных районов и город-

ских округов края государственны-

ми полномочиями по организации и 

осуществлению деятельности по 

опеке и попечительству в отноше-

нии несовершеннолетних». 



42 

 

ском районе» 

  и  попечительства в отношении несовершеннолетних в Емельяновском районе 
 

1.22 Муниципаль-

ное казенное 

учреждение 

«Управление 

образованием 

администрации 

Емельяновско-

го района» 

Предоставление 

путевок в загород-

ные оздоровитель-

ные лагеря 

 

Образование   Постановление Адми-

нистрации Емельянов-

ского района от 

24.04.2017 №895 «Об 

утверждении админи-

стративного регламента 

на оказание муници-

пальной услуги по 

предоставлению путе-

вок в загородные оздо-

ровительные лагеря»  

Закон Красноярского края от 

07.07.2009г №8-3618 «Об обеспече-

нии прав на летний отдых, оздоров-

ление и занятость в Красноярском 

крае». 

1.23 Организация лаге-

рей дневного пре-

бывания в образо-

вательных органи-

зациях 

Образование Постановление Адми-

нистрации Емельянов-

ского района от 

24.04.2017 №896 «Об 

утверждении админи-

стративного регламента 

на оказание муници-

пальной услуги по ор-

ганизации  лагерей 

дневного пребывания в 

образовательных орга-

низациях» 

 

Закон Красноярского края от 

07.07.2009г №8-3618 «Об обеспече-

нии прав на летний отдых, оздоров-

ление и занятость в Красноярском 

крае». 

Услуги в сфере культуры 



43 

 

1.24 

 

Выдача во времен-

ное пользование 

документов из 

фондов муници-

пальных библио-

тек Емельяновско-

го района 

Культура Постановление адми-

нистрации Емельянов-

ского района от 

31.08.2012г. 

№2553 «Об утвержде-

нии Административно-

го регламента предо-

ставления Муници-

пальным бюджетным 

учреждением культуры 

«Межпоселенческая  

библиотечная система» 

Емельяновского района 

муниципальной услуги 

«Выдача во временное 

пользование докумен-

тов из фондов муници-

пальных библиотек 

Емельяновского райо-

на» 

Федеральный закон от 06.10.2003 

«131-ФЗ «Об общих принципах ор-

ганизации местного самоуправления 

в РФ»; Федеральный закон от 

29.12.1994 №78-ФЗ «о библиотеч-

ном деле»; Федеральный закон  от 

27.07.2010 №210-ФЗ «Об организа-

ции предоставления государствен-

ных и муниципальных услуг»; Закон 

Красноярского края от 17.05.1999 

№6-400 «О библиотечном  деле в 

Красноярском крае»; Распоряжение 

Правительства Российской Федера-

ции от 29.02.2016 № 326-р « Об 

утверждении Стратегии государ-

ственной культурной политики на 

период до 2030 года» Постановление 

Совета администрации Краснояр-

ского края от 30.06.2007 №278-п 

«Об утверждении стандарта каче-

ства  оказания государственных 

услуг в области культуры». 



44 

 

1.25 Организация биб-

лиотечного обслу-

живания населения 

муниципальными 

библиотеками, 

комплектование и 

обеспечение со-

хранности их биб-

лиотечных фондов 

Культура Постановление адми-

нистрации Емельянов-

ского района  от 

31.08.2012г. №2552 «Об 

утверждении Админи-

стративного регламента 

предоставления  Муни-

ципальным бюджетным 

учреждениям культуры 

«Межпоселенческая  

библиотечная система» 

Емельяновского района 

муниципальной услуги 

«Организация библио-

течного обслуживания 

населения муниципаль-

ными библиотеками, 

комплектование и 

обеспечение сохранно-

сти их библиотечных 

фондов» 

Федеральный закон от 06.10.2003 

«131-ФЗ «Об общих принципах ор-

ганизации местного самоуправления 

в РФ»; Федеральный закон от 

29.12.1994 №78-ФЗ «о библиотеч-

ном деле»; Федеральный закон  от 

27.07.2010 №210-ФЗ «Об организа-

ции предоставления государствен-

ных и муниципальных услуг»; Закон 

Красноярского края от 17.05.1999 

№6-400 «О библиотечном  деле в 

Красноярском крае»; Распоряжение 

Правительства Российской Федера-

ции от 29.02.2016 № 326-р « Об 

утверждении Стратегии государ-

ственной культурной политики на 

период до 2030 года»; Постановле-

ние Совета администрации Красно-

ярского края от 30.06.2007 №278-п 

«Об утверждении стандарта каче-

ства  оказания государственных 

услуг в области культуры». 

Услуги в сфере социальной защиты населения 

1.26 Администра-

ция Емелья-

новского райо-

на 

Муниципальная 

услуга по назначе-

нию, перерасчету и 

выплате пенсии за 

выслугу лет лицам, 

  Постановление адми-

нистрации Емельянов-

ского района от 

06.03.2020 № 326 «Об 

утверждении админи-

Решение районного Совета депута-

тов от 20.12.2017  

 № 30-166Р  «Об утверждении поло-

жения о порядке выплаты пенсии  за 

выслугу лет лицам, замещавшим 



45 

 

замещавшим 

должности муни-

ципальной службы 

в Емельяновском 

районе 

стративного регламента 

по  назначению, пере-

расчету и выплате пен-

сии за выслугу лет ли-

цам, замещавшим 

должности муници-

пальной службы в Еме-

льяновском районе». 

должности  муниципальной  службы 

в Емельяновском районе». 

 

Услуги в области общегосударственных вопросов и муниципального управления 

1.27 Муниципаль-

ное казенное 

учреждение 

«Архив Емель-

яновского рай-

она» 

Организация ин-

формационного 

обеспечения физи-

ческих и юридиче-

ских лиц на основе 

архивных доку-

ментов 

Общегосудар-

ственные во-

просы и госу-

дарственное 

управление 

 Постановление адми-

нистрации Емельянов-

ского района от 

28.03.2013 №489 «Об 

утверждении Админи-

стративного регламента 

предоставления муни-

ципальным казенным 

учреждением «Архив 

Емельяновского райо-

на» муниципальной 

услуги «Организация 

информационного 

обеспечения физиче-

ских и юридических 

лиц на основе архивных 

документов»  

Конституцией Российской Федера-

ции от 12.12.1993; 

Федеральный закон от 27.05.2006 

№149-ФЗ «Об информации, инфор-

мационных технологиях и о защите 

информации»; 

Федеральный закон от 22.10.2004 № 

125-ФЗ «Об архивном деле в Рос-

сийской Федерации»; 

Федеральный закон от 02.05.2006 № 

59-ФЗ «О порядке рассмотрения об-

ращений граждан Российской Феде-

рации»; 

Федеральный закон от 06.10.2003 

№131-ФЗ «Об общих принципах ор-

ганизации местного самоуправления 

в Российской Федерации»; 

Федеральный закон от 27.07.2010 

№210-ФЗ «Об организации предо-



46 

 

ставления государственных и муни-

ципальных услуг»; 

Устав Емельяновского района; 

Приказ Министерства культуры и 

массовых коммуникаций Россий-

ской Федерации от 18.01.2007 № 19 

«Об утверждении Правил организа-

ции хранения, комплектования, уче-

та и использования документов Ар-

хивного фонда Российской Федера-

ции и других архивных документов 

в государственных и муниципаль-

ных архивах, музеях и библиотеках, 

организациях Российской академии 

наук». 

2. Услуги, оказываемые муниципальными учреждениями и иными организациями, в которых размещается муниципаль-

ное задание (заказ), выполняемое (выполняемый) за счет средств местного бюджета 

Услуги в сфере образования 

2.1 Муниципаль-

ные дошколь-

ные образова-

тельные учре-

ждения Емель-

яновского рай-

она  

 

Прием заявлений, 

постановка на учет 

и зачисление детей 

в образовательные 

учреждения, реа-

лизующие образо-

вательную про-

грамму дошколь-

ного образования 

Образование  

 

 

 

 

 

 

 

Постановление Адми-

нистрации Емельянов-

ского района от 

10.11.2016 №1424 «Об 

утверждении админи-

стративного регламента 

предоставления муни-

ципальной услуги по 

приему заявлений, по-

Федеральный закон  от 29.12.2012 № 

273-ФЗ «Об образовании в Россий-

ской Федерации» 



47 

 

на территории 

Емельяновского 

района 

становке на учет и за-

числение детей в обра-

зовательные учрежде-

ния, реализующие об-

разовательную про-

грамму дошкольного 

образования на терри-

тории Емельяновского 

района»  

2.2 Образователь-

ные учрежде-

ния Емелья-

новского райо-

на 

Предоставление 

информации о те-

кущей успеваемо-

сти учащегося, ве-

дение дневника и 

журнала успевае-

мости общеобразо-

вательными учре-

ждениями, распо-

ложенными на 

территории Емель-

яновского района 

Образование  Постановление Адми-

нистрации Емельянов-

ского района от 

31.01.2017 №83 «Об 

утверждении админи-

стративного регламента 

на оказание муници-

пальной услуги по 

предоставлению ин-

формации о текущей 

успеваемости учащего-

ся, ведение дневника и 

журнала успеваемости 

общеобразовательными 

учреждениями, распо-

ложенными на терри-

тории Емельяновского 

района» 

Федеральный закон  от 29.12.2012 № 

273-ФЗ «Об образовании в Россий-

ской Федерации» 

2.3 Образователь-

ные учрежде-

Предоставление 

информации об 

Образование  Постановление Адми-

нистрации Емельянов-

Федеральный закон  от 29.12.2012 № 

273-ФЗ «Об образовании в Россий-



48 

 

ния Емелья-

новского райо-

на 

образовательных 

программах и 

учебных планах, 

рабочих програм-

мах учебных кур-

сов, предметов, 

дисциплин (моду-

лей), календарных 

учебных графиках 

образовательных 

учреждений, рас-

положенных на 

территории муни-

ципального обра-

зования Емелья-

новский район 

 

ского района от 

24.04.2017 №894 «Об 

утверждении админи-

стративного регламента 

на оказание муници-

пальной услуги по 

предоставлению ин-

формации об образова-

тельных программах и 

учебных планах, рабо-

чих программах учеб-

ных курсов, предметов, 

дисциплин (модулей), 

календарных учебных 

графиках образователь-

ных учреждений, рас-

положенных на терри-

тории муниципального 

образования Емелья-

новский район» 

 

ской Федерации» 

2.4 Муниципаль-

ное казенное 

учреждение 

"Управление 

образованием 

администрации 

Емельяновско-

го района" 

Предоставление 

информации об ор-

ганизации общедо-

ступного и бес-

платного  до-

школьного, 

начального обще-

го, основного об-

Образование   Федеральный закон  от 29.12.2012 № 

273-ФЗ «Об образовании в Россий-

ской Федерации» 



49 

 

щего, среднего  

общего образова-

ния, а  также до-

полнительного об-

разования в обще-

образовательных 

учреждениях, рас-

положенных на 

территории Емель-

яновского района  

Услуги в сфере культуры 

2.5 Муниципаль-

ное бюджетное 

учреждение 

культуры 

«Емельянов-

ский межпосе-

ленческий Дом 

культуры» 

Предоставление 

информации о 

времени и месте 

культурно-

массовых меро-

приятий,  фестива-

лей, конкурсов, 

киносеансов, анон-

сов данных меро-

приятий 

Культура Постановление адми-

нистрации Емельянов-

ского района от 

27.09.2017 № 2627 «Об 

утверждении Админи-

стративного регламента  

предоставления Муни-

ципальным бюджетным 

учреждением культуры  

«Емельяновский меж-

поселенческий Дом 

культуры» муници-

пальной услуги 

«Предоставление ин-

формации о времени и 

месте культурно-

массовых мероприятий, 

Федеральный закон  от 06.10.2003 

№131-ФЗ «Об общих принципах ор-

ганизации местного самоуправления 

в РФ»; Распоряжение Правительства 

Российской Федерации от 29.02.2016 

№ 326-р « Об утверждении Страте-

гии государственной культурной по-

литики на период до 2030 года»; По-

становление Совета администрации 

Красноярского края от 30.06.2007 

№278-п «Об утверждении стандарта 

качества  оказания государственных 

услуг в области культуры; Феде-

ральный закон от 27.07.2006 № 149-

ФЗ «Об информации, информацион-

ных технологиях и защите информа-

ции»  



50 

 

фестивалей, конкурсов, 

анонсов данных меро-

приятий» 

2.6 Муниципаль-

ное бюджетное 

учреждение 

культуры 

«Межпоселен-

ческая библио-

течная систе-

ма» Емелья-

новского райо-

на 

Предоставление 

доступа к справоч-

но-поисковому ап-

парату библиотек,  

библиотечным ба-

зам  данных 

Культура Постановление адми-

нистрации Емельянов-

ского района от 

31.12.2010  №4288 «Об 

утверждении Админи-

стративного  регламен-

та предоставления Му-

ниципальным учрежде-

нием  культуры «Меж-

поселенческая библио-

течная система" Емель-

яновского района му-

ниципальной услуги 

«Предоставление до-

ступа к справочно-

поисковому аппарату 

библиотек, библиотеч-

ным базам данных» 

Федеральный закон  от 06.10.2003 

№131-ФЗ «Об общих принципах ор-

ганизации местного самоуправления 

в РФ»; Федеральный закон  от 

29.12.1994 №78-ФЗ «О библиотеч-

ном деле»; Распоряжение Прави-

тельства Российской Федерации от 

29.02.2016 № 326-р « Об утвержде-

нии Стратегии государственной 

культурной политики на период до 

2030 года»; Постановление Совета 

администрации Красноярского края 

от 30.06.2007 №278-п «Об утвер-

ждении стандарта качества  оказания 

государственных услуг в области 

культуры». 

2.7 Муниципаль-

ное бюджетное 

учреждение 

культуры 

«Межпоселен-

ческая библио-

течная систе-

ма» Емелья-

Предоставление 

доступа к оцифро-

ванным изданиям, 

хранящимся в му-

ниципальных биб-

лиотеках, в том 

числе  из фонда 

редких книг, с уче-

Культура Постановление адми-

нистрации Емельянов-

ского района от 

31.03.2011 № 778                                                                                           

«Об утверждении Ад-

министративного ре-

гламента по предостав-

лению Муниципальным 

Федеральный закон  от 06.10.2003 

№131-ФЗ «Об общих принципах ор-

ганизации местного самоуправления 

в РФ»; Федеральный закон  от 

29.12.1994 №78-ФЗ "О библиотеч-

ном деле"; Распоряжение Прави-

тельства Российской Федерации от 

29.02.2016 № 326-р «Об утвержде-



51 

 

новского райо-

на 

том соблюдения 

требований зако-

нодательства Рос-

сийской Федера-

ции  об авторских 

и смежных правах 

учреждением культуры 

«Межпоселенческая 

библиотечная система» 

Емельяновского района 

муниципальной услуги  

«Предоставление до-

ступа к оцифрованным 

изданиям, хранящимся 

в муниципальных биб-

лиотеках, в том числе  

из фонда редких книг, с 

учетом соблюдения 

требований законода-

тельства Российской 

Федерации  об автор-

ских и смежных пра-

вах» 

нии Стратегии государственной 

культурной политики на период до 

2030 года»; Постановление Совета 

администрации Красноярского края 

от 30.06.2007 №278-п «Об утвер-

ждении стандарта качества  оказания 

государственных услуг в области 

культуры». 

 

3. Услуги, которые являются необходимыми и обязательными для предоставления муниципальных услуг: 

 

1. Выдача документа, удостоверяющего права (полномочия) представителя физического или юридического лица, если за 

предоставлением муниципальной услуги обращается представитель заявителя (заявителей); 

2. Выдача документа, подтверждающего право гражданина на получение копий и дубликатов договоров передачи жилых 

помещений муниципального жилищного фонда в собственность граждан; 

3. Выдача заявления об отказе от приобретения жилого помещения в собственность в порядке приватизации от лиц, име-

ющих право на его приватизацию и отказывающихся от этого права; 

4. Выдача договора социального найма жилого помещения; 

5. Выдача справки о составе семьи; 



52 

 

6. Выдача справки о месте жительства ребенка (при невозможности копию свидетельства о расторжении брака или иной 

документ, подтверждающий невозможность представить данные сведения) и справку о том, что несовершеннолетние нико-

гда не были прописаны (зарегистрированы) по данному адресу; 

7. Выдача справки, подтверждающей, что ранее гражданами право на приватизацию жилья не было использовано по дру-

гому месту жительства 

8. Выдача документа  о периоде проживания за рубежом Гражданам, прибывшим из зарубежных стран после 1991 г.; 

9.  Выдача градостроительной концепции в виде презентационного материала; 

10. Выдача проекта технического задания; 

11. Выдача заверенного перевода на русский язык документов о государственной регистрации юридического лица в соот-

ветствии с законодательством иностранного государства; 

12. Выдача схемы с указанием границ земельного участка, объекта капитального строительства или иного объекта; 

13. Выдача реквизитов проекта планировки территории и проекта межевания территории в случае выдачи разрешения на 

строительство линейного объекта; 

14. Выдача проектной документации в целях строительства, реконструкции объекта капитального строительства; 

15. Выдача заключения экспертизы проектной документации объекта капитального строительства (применительно к от-

дельным этапам строительства в случае, предусмотренном частью 12.1 статьи 48 Градостроительного  Кодекса), если такая 

проектная документация подлежит экспертизе в соответствии со статьей 49 Градостроительного Кодекса; 

16. Выдача разрешение на отклонение от предельных параметров разрешенного строительства, реконструкции (в случае, 

если застройщику было предоставлено такое разрешение в соответствии со статьей 40 Градостроительного Кодекса); 

17. Выдача копии свидетельства об аккредитации юридического лица, выдавшего положительное заключение негосудар-

ственной экспертизы проектной документации, в случае, если представлено заключение негосударственной экспертизы про-

ектной документации; 

18. Выдача документов, предусмотренных законодательством Российской Федерации об объектах культурного наследия, в 

случае, если при проведении работ по сохранению объекта культурного наследия затрагиваются конструктивные и другие 

характеристики надежности и безопасности такого объекта; 

19. Выдача проекта планировки территории и проекта межевания территории в случае строительства, реконструкции ли-

нейного объекта; 



53 

 

20. Выдача акта приемки объекта капитального строительства (в случае осуществления строительства, реконструкции на 

основании договора); 

21. Выдача документа, подтверждающего соответствие построенного, реконструированного объекта капитального строи-

тельства требованиям технических регламентов и подписанный лицом, осуществляющим строительство; 

22. Выдача документа, подтверждающего соответствие параметров построенного, реконструированного объекта капиталь-

ного строительства проектной документации, в том числе требованиям энергетической эффективности и требованиям осна-

щенности объекта капитального строительства приборами учета используемых энергетических ресурсов, и подписанный ли-

цом, осуществляющим строительство (лицом, осуществляющим строительство, и застройщиком или техническим заказчи-

ком в случае осуществления строительства, реконструкции на основании договора, а также лицом, осуществляющим строи-

тельный контроль, в случае осуществления строительного контроля на основании договора), за исключением случаев осу-

ществления строительства, реконструкции объектов индивидуального жилищного строительства; 

23. Выдача документа, подтверждающего соответствие построенного, реконструированного объекта капитального строи-

тельства техническим условиям и подписанные представителями организаций, осуществляющих эксплуатацию сетей инже-

нерно-технического обеспечения (при их наличии); 

24. Выдача схемы, отображающей расположение построенного, реконструированного объекта капитального строитель-

ства, расположение сетей инженерно-технического обеспечения в границах земельного участка и планировочную организа-

цию земельного; 

25. Выдача заключения органа государственного строительного надзора (в случае, если предусмотрено осуществление 

государственного строительного надзора) о соответствии построенного, реконструированного объекта капитального строи-

тельства требованиям технических регламентов и проектной документации, в том числе требованиям энергетической эффек-

тивности и требованиям оснащенности объекта капитального строительства приборами учета используемых энергетических 

ресурсов, заключение федерального государственного экологического надзора; 

26. Выдача документа, подтверждающего заключение договора обязательного страхования гражданской ответственности 

владельца опасного объекта за причинение вреда в результате аварии на опасном объекте в соответствии с законодатель-

ством Российской Федерации; 

27. Выдача акта приемки выполненных работ по сохранению объекта культурного наследия, утвержденный соответству-

ющим органом охраны объектов культурного наследия, определенным Федеральным законом от 25 июня 2002 года N 73-ФЗ 

"Об объектах культурного наследия (памятниках истории и культуры) народов Российской Федерации", при проведении ре-

ставрации, консервации, ремонта этого объекта и его приспособления для современного использования; 



54 

 

28. Выдача технического план объекта капитального строительства, подготовленного в соответствии с Федеральным зако-

ном от 24 июля 2007 года N 221-ФЗ "О государственном кадастре недвижимости"; 

29. Выдача документа, подтверждающего право заявителя на приобретение земельного участка без проведения торгов и 

предусмотренные перечнем, установленным Приказом Минэкономразвития России от 12.01.2015 № 1 «Об утверждении пе-

речня документов, подтверждающих право заявителя на приобретение земельного участка без проведения торгов»; 

30. Выдача проектной документации о местоположении, границах, площади и об иных количественных и качественных 

характеристиках лесных участков в случае, если подано заявление о предварительном согласовании предоставления лесного 

участка; 

31. Выдача подготовленного некоммерческой организацией, созданной гражданами, списка ее членов в случае, если пода-

но заявление о предварительном согласовании предоставления земельного участка или о предоставлении земельного участка 

в безвозмездное пользование указанной организации для ведения огородничества или садоводства; 

32. Выдача справки из соответствующего образовательного учреждения, подтверждающую факт обучения детей в возрасте 

от 18 до 23 лет, обучающихся по очной форме обучения в образовательных учреждениях всех видов и типов; 

33. Выдача заключения о технической экспертизе проектной документации рекламной конструкции, средства размещения 

информации – для отдельно стоящих объектов наружной рекламы и информации, а также объектов наружной рекламы, раз-

мещаемых на зданиях, сооружениях и строительных ограждениях, площадь информационных полей которых более 10 кв. м; 

34. Выдача согласия собственника, владельца соответствующего недвижимого имущества на присоединение к этому иму-

ществу рекламной конструкции в оригинале, если Заявитель не является собственником, владельцем такого недвижимого 

имущества; 

35. Документ, подтверждающий право на льготу; 

36. Выдача справки о наличии или отсутствии денежных вкладов в кредитных учреждениях (с остатком на счете); 

37. Выдача справки о наличии или отсутствии транспортных средств; 

38. Выдача справки о наличии или отсутствии у заявителя и членов его семьи другого жилого помещения на праве соб-

ственности организациями по государственному техническому учету и (или) технической инвентаризации; 

39. Выдача выписки из домовой или похозяйственной книги, поквартальной карточки; 

40. Оценка рыночной стоимости недвижимости; 

41. Выдача документов, связанных с заключенным договором банковского счета, договором банковского вклада в банках 

или иных кредитных организациях. 


